
日野宿発見隊の記録 
平成２０（２００８）年度 

[第 10・12～16弾] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日野市立日野図書館 

第 10 弾まちかど写真館 in ひ

の 

第 15 弾写真でみる 

昭和の四谷・東光

寺 

第 16 弾日野宿 

地 蔵 め ぐ

り  

第 12 弾こども横丁・夏

祭り 

第 13 弾八坂の祭り 第 14 弾まち歩き 

 

トンガラシ地蔵 



刊行にあたって 

  

日野市立日野図書館では、平成 18（2006）年、地域の皆さまに役立つ図書館

をめざし、図書館利用を促す施策を積極的に展開しようと、地元の皆さまや商

店会ならびに日野の歴史と民俗の会の皆さまとともに、「日野宿発見隊」という

ゆるやかな組織体を立ち上げました。そのなかで話し合いを重ね、同年夏の「日

野宿こども発見隊」を皮切りに、歴史、文化、自然などさまざまな角度から、

日野宿を再発見する事業に取り組んできました。 

3年目の昨年は「まちかど写真館 inひの」という記念すべき事業を実施する

ことができ、多くの方々に喜んでいただきました。本年 3月には写真集も刊行

でき大変充実した 1年となりました。 

事業を実施するにあたり、実に多くの皆さまにご支援ご協力をいただきまし

た。こうした皆さまへの感謝の意を込め、１年間の活動記録として当記録集を

刊行するものです。より多くの皆さまにご覧いただければ幸いです。 

図書館が暮らしのなかで真に役立つ存在となるよう今後もこうした取り組み

を進めてまいりますので、どうぞ私共日野宿発見隊の活動にご理解ご支援のほ

どよろしくお願い申し上げます。 

 

平成 21(2009)年４月 

日野市立日野図書館 


